DE  
IOVE  
HOSPITALI  
PRAEFATVS

---

AD  
ORATIONES  
*BENEFICIO SCHOLASTICO*  
DESTINATAS  
DEBITA OBSERVANTIA  
INVITAT  
M. IO. GOTTL. BIDERMANN. R.

---

FREIBERGAE,  
Litteris SAM. FRIDER. BARTHELII.

CXXVI.

**Q**uo loco homines peregrini atque exteri habendi sint, non solum mandato diuino a) atque exemplis sacris b) docemur, sed lex etiam naturae ac gentium idem demonstrat. Ex quo enim mortales varias ob caussas coacti fuerunt, terra patria relicta, loca extranea petere, aduenae initio hospitium sibi expetivernunt, postea adsinitate cum indigenis se se coniunxerunt, et inde fodalitates, consuetudines et commercia ortum traxerunt, quae multum ualent ad genus humaanum cum conseruandum tum amplificandum.

Et, quo sanctior religio hospitii esset, homines profani singularia Numinia comminiscabantur, quae hospitibus, aduenis, et peregrinis praefessi, curam illorum sustinere, et iniuria*n*iis illatam gravissime uicisci, statuebant. Hoc nomine *Venus Hospitalis* celebrabatur, cuius mentionem CICERO facit, Coelium his uerbis compellans: c) *huius tanto facinori tua mens liberalis conscientia, tua domus popularis ministra, tua demum hospitalis illa Venus adiutrix esse non debuit.* Porro Mineruam *Hospitalem* Pausanias commemorat. d) Neque Apollinem, Castorem, et Poitucem deorum hospitalium numero excludendos esse, illi hymni sunt indicio, qui in honorem illorum decantari solebant e) Et LIV<sup>79</sup> plurium deorum hospitalium meminit, mortem Hannibalis his uerbis exponens: f) *Hannibal, quem s<sup>e</sup> à Prusia, Bithyniae rege, hospite suo, nefarie proditum animaduertisset, exscrutarus regnum caputque eius, et hospitalis deos, uiolatae fidei testes inuocans, poculum ueneni, quo mortem sibi consiceret, exhaustus.* Conferat OVIDIUS, antrem, quem Baucis et Philemon hospitibus adponendum alebant, ita describens: g)

*quem dis hospitibus domini mactare perabant.*

Omnium autem maxime IOVEM HOSPITALEM singulari cultu ueteres prosequebantur, persuasi, hunc peregrinos non solum certo praesidio et fauore complecti, sed etiam eos gravissima uindicta perlequi, qui illis vel uim inferrent, uel hospitium denegarent. Id quod non minus Graecorum, quam Romanorum testimonii luculentiter constat.

Ita enim PLUTARCHVS sicut de hoc argumento sententiam exposuit: h) Ζεύς Διος πολλαχ τιμω κατ μεγαλα, h. e. Multi et magni sunt honores Iouis *Hospitalis*: et alio loco: i) ζενων κατ μετων αδκιων ὁ Ζεύς Zeus ὑπάρχει καλεση, i. e. *Iupiter hospitalis, iisque uindex, audit hospitum est super* plicum iniurias. Idem APPOLLONIVS sentit: k)

Zeus

- a) Exod. XXII, 21. Leu. XIX, 34. Deut. X, 18. 19. b) Gen. XII, 10.  
XIX, 9. XXVI, 3. Deut. XXVI, 3. Exod. II, 22. VI, 4. c) Orat. pro  
M. Coelio, Cap. 21. d) in Corinth. 3. e) Scholia in Pindar, in  
Olymp. 3. f) Decad. IV. L. 9. g) Metamorph. VIII, 685.  
h) lib. de exilio. i) in Erot. k) Argonaut. 3.

Ζευς ζεύοις ἵεται τε χειρὶς ὑπερέχει, h. e. Jupiter peregrinis et suppli-  
cibus suorum praefat. Nominatum Atheniensis peregrinum iam aduentantem  
hosptio excepturi, fidem suam his verbis dabant; l) εἰς Δίκη Ζεύον ἀμαρτεῖν,  
πι. περιερω ζεύες, h. e. si hospites offendero, reus sim Iouis Hospitalis. Hoc  
exemplis et illustribus et plurimis HOMERVS confirmat, in iis in primis libris,  
quae fata et facta Ulyssis exponunt. Iam enim Telemachi singularem hospi-  
talitatem describit, qua Mineruam except: m)

χειρε, ζεύε, παρὰ ἀμμι φιλητεα, h. e. salut hospes! à nobis amice tra-  
ctaberis. Iam Nestoris eiusque filiorum humanitatem in peregrinis excipien-  
dis celebrat, qui paratus erat n)

Ζεύες ζεύεν, ὅτις ἔμει δωματίου, i. e. ad hospites suscipiendos,  
quicunque ad se venirent. Iam Menelaum, egregium hospitalitatis exemplum  
praebentem, in medium adducit: o) et iam prolixis verbis narrat, quanta fa-  
cilitate Calypso Ulyssen aduenam receperit. p) Idem poëta louem Hospitali-  
tatem semel iterumque vel testem vel praefideum vel vindicem rerum gestarum  
adducit. Ulysses enim, ad antrum Polyphemi delatus cum sociis, hunc non  
solum rogabat, ne sibi hospitium denegaret, sed etiam, si renueret, ad louem,  
hospitum neglectorum vltorem certissimum, prouocabat. En eius verba: q)

ινημέθ, ἐστι πορος ζεύνοντος η κοι αλλως  
δάεις δίτινν, ητε ζεύνοντος έστι,  
αλλ' αιδοί, Φερίζε, θεος, μεταυτος ημεν,

Ζεύς δὲ ἐπιτηρητος ἵεται τε ζεύνοντος

Ζεύοις, δὲ ζεύοισιν ἀμ̄ αἰδοσισιν ὄπεδε. h. e. supplicamus, si quod  
donum hospitale vel aliud praebere velis, quale hospitibus dare fas est. Sed,  
optime, verere deos, quia tibi supplices sumus, et Iupiter Hospitalis vltor est  
hospitum et supplicium, qui verecundis hospitibus presto est. Et eadem religione  
Nausicas, Alcinōi filia, ad Ulyssen, qui peregrinus accedebat, excipiendum, per-  
monebatur, dicens: r)

προς Διος ἐστιν ἀπόντες

Ζεύοι τε πτωχοι τε. h. e. in Iouis tutela sunt omnes peregrini et  
pauperes. Eidem loui Hospitali Ulysses beneficentiam Eumaei remunerandam  
commendabat, à quo multa cum humanitate exceptus fuerat, his verbis euna  
compellans: s)

Ζεύς τοι δομ, ζεύε, κοι αθανατοι θεοι αλλοι,  
δ, τηι μαλισ ἐθελεις, οτι με προφεων υπεδεξω. h. e. δ hospes, Iupiter,  
et